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REPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Nr./257 Prot. Tirang, mé ﬂﬂjﬂf[%%
VENDIM
Nr. 33 , daté  A/08/2025
PER

PROPOZIMIN PER MIRATIMIN E DEKLARATES SE MISIONIT, Ti
UNIVERSITETIT TE ARTEVE, PER VITET AKADEMIKE 2026 - 2028

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né nenin 38, pika 1, germa “b” t& ligjit
nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, né ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén e Shqipéris&€”, né Statutin e Universitetit t&
Arteve dhe pasi shqyrtoi Relacionin e Rektoratit “Mbi hartimin e Deklaratés s&¢ Misionit t&
Universitetit t& Arteve pér vitet akademike 2026 - 20287, relatuar nga Administratori i
Universitetitit t& Arteve dhe pasi e diskutoi, me votim té& hapur,

VENDOSI:

1. Propozimin pér miratimin e Deklaratés sé Misionit t& Universitetit t&€ Arteve, pér vitet
akademike 2026 - 2028, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim t’i dérgohet p&r miratim Bordit t&¢ Administrimit t&¢ Universtitetit t€ Arteve.

3. Publikimin e vendimit n€ faqen zyrtare t& Universitetit t& Arteve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA € SKQiPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
REKTORATI

RELACION
Mbi hartimin e deklaratés sé misionit t& Universitetit té Arteve pér vitet akademike
2026-2028

Grupi pér menaxhimin Strategjik n& Universitetin e Arteve, pas konsultimeve me personelin
akademik dhe administrativ né fakultete dhe rektorat, diskutoi rreth materialit pérmbledhés,
pér t& konkluduar né njé dokument final, konkretisht: “Deklarata e misionit té UART pér vitet
akademike 2028-202%". Ky dokument i hartuar nga Fakultetet ¢ UART do t'u paragitet
organeve drejtuese, Bordit t& Administrimit (BA) dhe Senatit Akademik (SA), pér t'u miratuar.

Né diskutimin e kétij dokumenti, Grﬁpi pér Menaxhimin Strategjik pér Universitetin e Arteve
u mbéshtet né Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shqipérisé”, ligjiin nr. 10296, dat& 08.07.2010, “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i
ndryshuar dhe ligjiin nr. 9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim.

N& pérfundim té diskutimeve , u konkludua né hartimin e dokumentit: “Deklarata e misionit té
UART pér vitet akademike 2026-2028".

Bashkélidhur: “Deklarata e misionit t¢ UART pér vitet akademike 2026-2028".

Grupi i punés: _ /'-/'7
1. Prof. dr.Erald Bakalli g
2. Prof. Asc. Dorian Cene 2N

3. Prof. Arian Paco

f2r
4. Pl.‘Of. Arben Llozi @// //_
e~

%

5. Prof. Miltiadh Kutali

6. Prof. Sadik Spahia Y

7. Alma Sinanaj

8. Elia Plaku (Ademi) / M%
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9. Miranda Bakiasi @’/

10. Adriatik Kraja Sekr MS

/Q ( =
Ly
g
(—l" =

; T .
Adresa; Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéd. Tel: +355 42 225 488 vmw‘uart\\ al \_‘
-~
\_\,\/_;(\
S g

~SITEY




&

REPUBLIKA B SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ARTEVE
REKTORATI

Nr 57 Prot., Tirang, mé z&/ (04 2025
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DEKLARATA E MISIONIT E UNIVERSITETIT TE ARTEVE PER VITET
AKADEMIKE 2026-2028

MISIONI

Universiteti i Arteve si njé institucion publik i arsimit t& larté ka pér mision:

a) t& krijojé, t€ zhvilloj&, t& pércjellé dhe t&€ mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, né fushén
e artit dhe kulturés si dhe t& nxisé e t€ zhvillojé kérkimin artistik/shkencor;

b) t& formojé specialist€ & lart¢ t& fushave t& arteve dhe t& pérgatisé artisté té rinj, né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit;

c) t€ ofrojé¢ mundési t& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe t& mésuarit gjaté
gjithé jetés; '

d) t& kontribuojé né zhvillimin artistik, ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe
rajonal;

e) t&€ mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t€ vendit;

f) t& integrojé mésimdhénien me kérkimin artistik/shkencor;

g) t& nxis€ bashképunimin ndérkombétar né fushén e arsimit t€ larté dhe mé gjeré;

h) t& nxis€ formimin e studiuesve t& rinj né fushat teorike t&€ vlerésimit t& artit e kulturés;

i) t& nxisé thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistit t& larté né fushén e
artit e kulturés; ‘

j) téofrojé mundési pér kryerjen e studimeve artistike-kérkimore-shkencore pér té zhvilluar
e tejouar artin e kulturén;

k) t& kontribuojé né rritjen e standardeve t& demokracisé e té qytetérimit;

1) té krijoj& gjithé pérfshirjen e studentéve vendas dhe t&€ huaj shqipfolés;

m)t€ garantoj& shprehjen e liré né€ programet e tij mésimore t& ideve kulturore, artistike dhe
shkencore, politike, sindikale e fetare, q& jané me karakter artistik, shkencor.

n) T& zhvillojé talentin individual,té nxisé kreativitetin dhe t& pérgatisé breza t& rinj q&
kontribuojné né skenat brenda dhe jashté vendit.

Universiteti i Arteve edukon artisté té fushés sé¢ Muzikés, Artit Skenik dhe Arteve té

Bukura bazuar né talent, eksperiencat dhe kualifikimet e trupés akademike me synim -
arritjen e standarteve mé té larta népérmjet edukimit individual artistik dhe rritjes sé

kreativitetit.

POLITIKA E PROGRAMIT

1. Pérshkrimi i programit /\\
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Universiteti i Arteve &shtg institucioni i vetém publik i Arsimit t€ Larté me karakter artistik né
Shqipéri, gézon status t& veganté né zbatim t&6 VKM-sé Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien
e Statusit t¢ vecanté Universitetit té Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté né
fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

Qéllimi i politikés s& programit né Universitetin e Arteve (UART) &shté njé arsim i larté
gjithpérfshirés qé t& plotésojé standartet ndérkombétare té cilésisé, integritetit akademik dhe
transparencés dhe t€ shérbejé si promotor i zhvillimit ekonomik dhe shogéror t& vendit.

Né UART ofrohen programe né Muziké, né Arte t& Bukura dhe né Artet Skenike né tre cikleve
té studimit, konkretisht:

- programe t€ ciklit t& paré t& studimeve , “Bachelor”,

- programe t& ciklit t& dyt& t& studimeve, “Master i Shkencave™’; “Master i Arteve” dhe
”Master Profesional”.

- programe té ciklit t& treté t& studimeve“Doktoraté”

1.1.Pérshkrimi i politikés sé programit

Universiteti i Arteve pérbéhét nga tre Fakultete dhe &shté institucioni unik n& vend gé ofron
programe té€ fushave t& arteve dhe g& vleréson népérmjet politikave t& saj prurjet mé t& mira
artistike n€ vend dhe né t& gjithé trevat shqipfolése.

Universiteti i Arteve aktualisht pérbéhet nga 3 njési kryesore dhe 9 njési bazé si mé poshté:

» Fakulteti i Muzikés
Departamenti Interpretimit
Departamenti Kanto
Departamenti Kompozicion-Muzikologji-Dirigjim-Pedagogji Muzikore

> Fakulteti i Artit Skenik
Departamenti Aktrimit dhe Teori
‘Departamenti Regji dhe Regji Filmi & TV
Departamenti Skenografi dhe Koreografi

> Fakulteti i Arteve t&€ Bukura
Departamenti Pikturés
Departamenti Skulpturés
Departamenti Arteve té Aplikuara
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Politika q&€ mbéshtet UART, &shté né funksion t& rritjes sé& standarteve t& mésimdhénies me t&
gjithé komponentét pérbérés, si qéllim parésor duke patur studentin dhe pérafrimin e njésimit
t€ programeve t€ studimit me Universitet né Europé dhe pérfitimin e diplomave t& dyfishta.

UART mbéshtetet n& resurset e saj akademike si dhe mbéshtetése té saj.

Kjo formé e politikés s& programit q& mbéshtetet né treguesit potencial t&¢ UART, ka sjellé si
rrjedhojé integrimin né mé&simdhénie t& stafit akademik né institucionet homologe né& Evropé.

1.2. Qéllimi i politikés sé programit

Qéllimi kryesor i saj éshté t€ ofrojé arsimim té& larté né tre cikle shkollimi né fushat e arteve,
veprimtari krijuese dhe artistike/shkencore.

T€ realizojé rritjen e standarteve t& mésimdhénies me qéllim krijimin e specialistit t& larté né
fushén e arteve dhe kulturés.

Kurrikula mésimore universitare t& jeté objekt i rishikimit dhe pérafrimit me Universitetet
Evropiane t& fushés sé artit. ‘

Fakultetet e Universitetit t& Arteve ofrojné programe né ciklin e dyté t& studimeve me kohé té
ploté, né fushén e mésuesisé né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Programet
né kéteé fushé jané hartuar né pérputhje me rregullat e pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe
né Statutin e UART.
Té gjitha programet e ciklit t& dyté t& studimit i jané néshtruar procesit té akreditimit pér heré
t€ par€ t€ tyre. Ky proces &shté pérmbyllur mé sé& miri duke marré vlerésime shumé pozitive
nga Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté.

‘Risi pér Universitetin e Arteve &sht& ofrimi i programeve té ciklit t& treté Doktoraté. Tashmé,
t€ tre Fakultetet e UART ofrojné programe Doktoraté sipas fushés sé studimit t& tyre.

1.3.0bjektivat kryesore pér vitet 2026-2028

Rritja e cilésis€ s& arsimit népérmjet riorganizimit t& programeve té studimit, modernizimit t&
infrastrukturés akademike dhe aplikimit t& standarteve t& larta t& vlerésimit institucional dhe
programeve t& studimit népé&rmjet:

e Rishikimit periodik t& kurrikulave mésimore pér pérmirésimin e tyre dhe rritjen e
standarteve me ato homologe jashté vendit pér pérshtatje me nevojat e tregut t& punés;

e Pérmirésimin né vazhdimési t&€ metodés sé€ mésimdhénie;
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Sigurimin e cilésisé s& programeve t€ studimit, népérmjet zgjerimit t& sistemit
universitar, me Universitete t& tjera né rajon dhe né Evropé duke krijuar lidhje
bashképunimi reciproke né lévizjen e stafeve akademike dhe t& studentéve;

Ambjente bashké&kohore, t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor.

Krijimin e laboratoréve t&€ rinj dhe plotésimin e laboratoréve ekzistues me pajisje né
ndihmé t€ procesit mésimor brenda kapaciteteve mbartése si UART.

Sigurimin e njé veprimtarie aktive n& publikime t& artikujve dhe studimeve né revista
shkencore dhe artistike

Promovim i trashégimis€ kulturore kombétare duke inkurajuar studentét pér té&
hulumtuar repertorin shqiptar.

Pjesémarrja aktive n& konferenca, konkurse, koncertc dhe festivale kombétaré c
ndérkombétarg.

Ndérlidhje mé e miré e arsimit t& lart& me tregun e punés.
Pérmirésim i infrastrukturés sé TI dhe shérbimeve online.

Kérkim shkencor, veprimtari q&é varet nga nisma individuale, si komponent i
réndésishém pér IAL-t€

Pérgatitja e studentéve pér tregun e punés népérmjet angazhimit t& drejtpérdrejté né
produksione si njé nga shtyllat e integrimit praktik dhe artsistik.

Sigurim t& integritetit akademik dhe Ilogaridhénies.

Ringritjen e Teatrit t& Universitetit t& Arteve (TUA)si njé entitet q& siguron e rigjalléron
bashképunimin ndérmjet studentéve dhe pedagogéve pér té ndértuar njé platformé
alternative pér t& shfaqur ide inovatore dhe krijimtari t& liré artistike i cili do t& shérbejé
dhe si laborator eksperimental pér mésimdhénien dhe mésimnxénien né artet skenike.

Pérmirésim i statusit social- ekonomik t€ studentéve népérmjet asistencés financiare dhe
shérbimeve q€ mund t’ju ofrohen.

1.4.Produktet kryesore qé do té ofrohen né vitet 2026-2028

35 (tridhjeté e pes€) programe studimi pér t& tre Fakultetet e UART pér ciklin e paré t&
studimeve Bachelor dhe duke paré mundésing e zgjerimit t& tyre né vaz/h/dmes;kwg
programe té tjera t€ reja.




> Fakulteti i Muzikés — 22 (njézet e dy) programe Bsc
> Fakulteti i Artit Skenik — 5 (pesé) programe Bsc
> Fakulteti i Arteve t€ Bukura — 8 (tet&) programe Bsc

27 (njézet e shtat&) programe studimi pér t& tre Fakultetet e UART pér ciklin e dyté t&
studimeve me kohé t& ploté Master i Arteve dhe Mésuesi.

> Fakulteti 1 Muzikés — 15 (pesémbédhjeté) programe Master i Arteve dhe
Megésuesi

> Fakulteti i Artit Skenik — 5 (pes&) programe Master i Arteve dhe Mésuesi

> Fakulteti i Arteve t&€ Bukura — 7 (shtat&) programe Master i Arteve dhe Mésuesi

4 (katér) programe studimi pér Fakultetin e Muzikés né UART pér ciklin e dyté t&
studimeve me kohé t€ ploté Master Profesional dhe Mésuesi.

1 (nj€) program studimi pé&r Fakultetin e Muziké&s n& UART pér ciklin e dyt& t&

studimeve me kohé t& ploté Master i Shkencave dhe Mésuesi.

3 (tre) programe studimi t& ciklit t&€ treté Doktoraté. prané Fakultetit & Artit Skenik
Doktoraté né “Arte Skenike”; prané Fakultetit t& Muzikés, Doktoraté né “Muzikologji”
dhe prané Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura, Doktoraté né “Arte Pamore”.

Infrastrukturé mbéshtetése e mésimdhénies e pérmirésuar duke plotésuar laboratorét,
sallat, klasat, atelierét dhe studiot me pajisje, mjete, 1éndé t€ para, materiale dhe
elemente té tjeré t& mésimdhénies.

Punonjés t€ trajnuar dhe t& kualifikuar sipas kérkesave t& kohé&s dhe né pérshtatje me
kurikulat mésimore.

1.5.Standardet e politikés té programit té Ciklit té paré, té Dyté dhe té treté té studimeve

UART synon:

Pajisjen me infrastrukturén e nevojshme t€ laboratoréve sipas specifikave té&
programeve t€ studimit t& UART.

Rritjen e vazhdueshme t& kualifikimit t&€ stafit akademik nepermjet gorkshopeve dhe
kualifikimeve t& tyre artistike dhe shkencore.

Kualifikim t& stafit administrativ né vazhdimési duke ju pérgjigjur ndryshimeve t&
kurikulés mésimore dhe risive t& kohés.

Akreditimi t& programeve t& studimit t& ofruara nga UART pér ciklin e parg t& studimit
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Njé student i diplomuar né ciklin e paré t& studimeve me kohé té ploté pér programet e studimit
té ofruara nga UART é&sht€ formuar né ményré té tillé qé studenti pas pérfundimit t& jeté:

o Njé artist me integritet.

o Té& jeté aktiv né t& mésuarit gjaté jetés si né fushén e artit dhe né disiplina t& tjera
akademike.

Njé student i diplomuar né& ciklin e dyté t& studimeve me kohé t& ploté Master dhe mé&suesi
demonstron:

o Aft&sité profesionale t& nevojshme pér t& ndjekur njé karrieré né fushén e artit.
e Té& shprehé piképamje t&€ pavarura. ~
e T& kryejé studime kritike.
e Té& eksploroje ¢éshtje bashkékohore
e T& thellojé punén krijuese.
e T&keté roi aktiv né komunitet.
Njé student i cili ka pérfituar gradén shkencore doktor:

e Kryen kérkime shkencor.

e Analizon problematika t&€ ndryshme.
e Ofron késhilla, analiza dhe zgjidhje pér fusha t& ndryshme.
e Zhvillon metoda t& avancuara dhe teknologji t& reja.

Né UART studentét nuk diskriminohen nga raca, ngjyra, besimi, seksi, mosha, nacionaliteti
apo origjina etnike, orientimi seksual, aftésité fizike apo aftésité e vecanta apo statuset e
vecanta q&€ mund té& kené, bazuar kjo n& politikén e arsimit, t& pranimit, punésimit, bursave q&
ndjek UART dhe né ligjin e Arsimit t& Larté si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né
fuqi.
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